Sacrorum Conciliarum nova et amplissima collectio, J. D. Mansi

Vol. 32 Ann. 1438-1549, H. Welter, Paris et Leipzig 1901.

*Coloniense concilium*¹ (1536) (sous Paul III)

Pars Secunda

VII. [col. 1225]

Rm 10

Sunt in clero zelum quidem Dei habentes, sed non secundum scientiam, qui privatis quibusdam affectibus ducti, vel testamento, vel (ut vocant) foundationibus efficiunt, ut nova festa praeter Ecclesiae auctoritatem solemniter subinde celebrentur. Quo interim fit, ut praeces horariae ac reliqua publice recepta, pro affectu cujuslibet facile noventur, id

1. Dans la période antérieure, on pourra également se référer au concile de Bâle (1431-1447), session 21 (1435) : « Comment l'Office doit être célébré ». On voit mentionné pour le chant des heures canoniales les pauses convenables qui seront marquées au milieu de chaque verset de psaume, la prononciation distincte et non précipitée, ainsi que la différence due entre le solennel et le ferial. Le concile de Sens (1528) indique que les psaumes se chanteront avec gravité et modestie, d'une manière distincte, capable d'inspirer de la dévotion, évitant avec soin de jouer sur les orgues des airs profanes et lascifs (in *Decreto morum*, cap. 18).

quod nobis non fatis probatur. Neque enim errarunt patres, a quorum institutis in dicendis precibus utinam tam longe discessum non fuisset. Quod si hic singulorum affectibus indulgebatur, tandem antiquus ritus penitus evanescet.

VIII. [col. 1225-1226]

Ex Con. Non suffecerit autem, preces istas horarias utcumque prae murmurasse : sed ut
Agath. conciliari constitutione cautum est, presbyter ex intimo affectu, elevataque mente in solum Deum nocturnum hoc diurnumque suae servitutis pensum exolvat. Maledictus enim
Jer. 48, Is. 29 qui facit opus domini negligenter. Aliqui in precantes competet : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.

[...] Alibi quidem dominus ait, oportere semper orare, ac nunquam deficere ; sed alia
Luc 18 prorsus ratione, quam precabantur Pharisei : nempe secundum divi Pauli sententiam, qui divini numinis clementiam sibi conciliare volet orando, oculis interioribus in caelum semper intentis orabit spiritu, orabit pariter et mente ; psallet spiritu, psallet et mente,
1 Co 14 quemadmodum de Anna Samuelis matre legimus, quod multiplicans preces, coram domino loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non
1 Reg 1 audiebatur. Effudit enim animam suam in conspectu Domini. [...]

XII. [col. 1227]

Jam et illud non recte fit in quibusdam ecclesiis, ut ob cantorum et organorum concentum omittantur, aut decurtentur ea quae sunt praecipua. Cujus generis sunt, recitatio verborum propheticorum, aut apostolicorum, quam epistolam vocamus symbolum fidei, praefatio, quae et gratiarum actio, atque peccatio dominica. Quamobrem haec tota distinctissime ac intelligibiliter, uti cetera omnia (si tamen non levis decurtandi causa subsit) decantentur. Sit quoque cantus quo presbytero respondetur, aequalis nec praecipitatus.

XIII. [col. 1227]

Qui legit missam, cum reverenda modestia, clare, distincte, et exerte legat omnia usque ad canonem, ut qui audiendi sacri causa adstat, quod legitur intelligat, atque ad pietatem excitetur.

XIV.

Post elevationem consecrati corporis ac sanguinis dominici, in nonnulla templis canunt antiphonas pro pace, aut contra pestilentiam et mortalitatem, cum potius tum videretur silendum, et ab omni populo mortis dominicae commemoratio habenda, propratisque humi corporibus, animis in caelum erectis, gratiae agenda Christo redemptori, qui nos sanguine suo lavit, mortique redemit. Cantiones vero illae contra mortalitatem quae ut ad Deum dirigantur, excerptae ex canonica scriptura plus placuerint, quales sunt

antiphonae, Media vita ; ac Da pacem domine, et similes. Sic tamen, ut illis etiam quae gloriosae virgini matri dicatae sunt, suus honos ac locus servetur.

XV. [col. 1227]

Organorum melodia in templis sic adhibebitur, ne lasciviam magis quam devotionem excitet: neve praeter hymnos divines ac cantica spiritualia, quidquam resonet, ac repraesentet.

Pars Tertia

Capitula

IV. [col. 1232-1233] [à propos des chanoines de l'église cathédrale]

[...] Imitentur apostolos et nascentis ecclesiae ministros, quorum erat cor unum, et anima una, [...] perseverantes in orationibus, collaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem. De tali conventu psaltes dixit, eae quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum. [...]

Ps. 132 ; 133

V.

Statis ergo debitis horis laudes divinae, non cursim ac festinanter, sed tractim, non truncate, sed integre, distincte, devote, reverenterque ab omnibus de cantentur, persolvanturque. Et cum psallendi gratia conveniatur, ibidem, muta aut clausa labia nemo teneat : sed omnes pariter, senes cum junioribus, laudent nomen domini in psalmis, hymnis et canticis, Deo alacriter modulantes : Sic tamen, ne boatus confundat recitationem. Nemo tum, cum publica vel praeces horariae, vel missae sacrum contando peraguntur, legat vel dicat privatum officium : nam is id cui obnoxius est, choro subtrahit, atque alios vel psallentes perturbat, vel a psallendo retrahit. [...]

Ex Conc.
Agath. Can.
Presbyter.
Cap. Dolentes
de celebr.
Missae

XXX. [col. 1240]

Dum vigiliae in anniversariis episcoporum in summo nostro templo, convenientibus illuc collegiis, persolvuntur: inconcinnus, atque adeo specie ipsa non satis pius ac devotus, cantus editur. [...]

Pars Nona

[Traditions et coutumes humaines et ecclésiastiques]

VII. [col. 1273]

Conc. Aurel. 1, cap. 23 Litanias, id est, supplicationes, seu rogationes, indicto triduo ante domini ascensionem, patribus placuit celebrari [...].

VIII. [col. 1273]

Quod processiones per agros et campos peraguntur, rationem quidem habet, nempe quod populus oret, ut segetes ac fruges terrae a domino conserventur [...].

IX. [col. 1274]

Ex 10 ; Deut 5 Diligenter quoque populus admonendus est, cur feriae et potissimum dies dominicus, qui a temporibus apostolorum in ecclesia Dei semper celebris fuit, institutae sint. [...] Breviter, ac vacandum Deo soli, ut dies illa tantum orationibus, hymnis, psalmis, et canticis spiritualibus transigatur. Hoc enim est sanctificare sabbatum.

Vol. 32

Concilium Treverense II (1549)

V. *De cultu divino diligenter et religiose exequendo, deque disciplina chori observanda* [col. 1443-1444]

Lib. 8, Conf., cap. 7 [...] Est enim externus cultus signum ac manifestatio quaedam cultus interni : qualis est laus communis, et orationes publicae, quae per ecclesiae ministros est persona totius populi fidelis Deo offeruntur, quo alii quoque [...] ad laudes Dei et gratiarum actiones excitentur. Neque enim ecclesiasticae melodiae sua deest energia. Id quod Augustinus testatur referens, Ambrosium Mediolani cantum instituisse ecclesiasticum, secundum morem ecclesiarum orientalium, cumque cultum celebrari coeptum magno studio fratrum, hymnos et psalmos canentium, quem etiam ceterae ecclesiae imitae sunt. Sed et ipse Augustinus quantum ecclesiasticis fuerit canticis affectus, his verbis testatur : quantum flevi, domine, in hymnis et canticis tuis, suave sonantis ecclesiae eliquabatur veritas in cor meum, et ex ea aestuabat affectus pietatis, et currebant lacrymae, et mihi bene erat cum illis. Et rursus : cum reminiscor, inquit, lacrymas, quas in primordio fidei meae fudi ad cantus ecclesiae, et nunc quoque commoveor, non cantu sed rebus quae cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione magnam hujus instituti utilitatem rursus agnosco, magisque adducor consuetudinem approbare in ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat. Haec cum ita se habeant, hortamur omnes et singulos clericos, ut omnes pariter convenienti modulatione, consona denique

voce, debitum Deo cultum nocturnum et diurnum devote et religiose exhibeant et exequantur, eo modo, his ritibus et ceremoniis quibus hactenus usa est ecclesia, et a sanctis patribus est traditus, atque a majoribus nostris observatus.

VI. *De boris canonicis* [col. 1444]

[Que les paroles soient en accord avec le cœur]

[...] Ne clamans, sed amans cantat in aure Dei. Audit enim ille vocem cordis, sine qua sonum oris contemnit. Quare videndum est, ut qui spiritu psallunt, et mente psallant. Caveant item qui aliis occupati negotiis extra chorum horas privatim legunt, ne somnolente aut truncatis verbis, aut intra fauces compresso spiritu preces demurmurare, vel, ut Ethnicus quidam ait, rabiosa silentia rodere videantur, sed articulate, distincte, diserte, et cum attentione integre omnia pronuntient. [...].

IX. *De missa officio rite peragendo* [col. 1446]

[...] In missa publica et summa praelatio et oratio dominica non debent privatim dici aut abrumpi. Ita est symbolum, epistola et evangelium, integre, distincte et clare cantari debent. Neque ferendum est, ut chorus verba sacerdotis vel subdiaconi, mox in ipso lectionis vestibulo interrumpens, auspiscetur graduale, rectum, vel Alleluia, quasi scilicet hoc satis, si adstantes sciant cujus sit lectio aut epistola.

Dum evangelium cantatur in summo sacro, expedit dare signum per campanam.

In elevatione corporis et sanguinis Christi, et post, usque dum cantatur Agnus Dei, sileant organa. Nulla cantetur antiphona, neque pro pace, neque adversus pestem, aut mortalitatem, sed silenter pro se quisque, aut flexis genibus, aut prostratis humi corporibus, passionis ac mortis Christi commemorationem faciat, ac redemptori gratias agat, pro beneficiis per mortem ipsius largissime acquisitis. [...].

Le concile de Trente

Session XXII (1562) – Décret de réforme : *Ce qu'il faut observer et éviter dans la célébration de la Messe* ²

[Ordinarii locorum episcopi]...

ab ecclesiis vero musica eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, item saeculares omnes actiones, vana atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus, clamores arceant, ut domus Dei vere domus orationis esse videatur ac dici possit (*Matth. 21, 13*).

[Les évêques ordinaires des lieux]...

banniront de leurs églises toutes sortes de musiques, dans lesquelles soit sur l'orgue, ou dans le simple chant, il se mesle quelque chose de lascif ou d'impur, aussi bien que toutes les actions profanes, discours et entretiens vains, et d'affaires du siècle, promenades, bruits, clameurs, afin que la maison de Dieu puisse paroître et estre dite vraiment une maison d'oraison (*Matth. 21, 13*).

Session XXIV (1563) – Décret de réforme, chapitre XII : *Des qualitez de ceux qui doivent estre promeus aux dignitez et canonicat des cathédrales ; et de leurs devoirs et obligations*

[Dignitates in ecclesiis]

Omnes vero divina per se et non per substitutos compellantur obire officia, et episcopo celebranti aut alia pontificalia exercenti adsistere et inservire, atque in choro, ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte devotè laudare.

[...]

[Les dignitez dans les églises]

Ils seront de même tous contraints et obligés de remplir leurs propres fonctions dans le Service divin, en personne et non par des substituts ; ensemble d'assister et de servir l'évesque, quand il dira la Messe ou officiera pontificalement, et de chanter respectueusement, distinctement, et dévotement les louanges de Dieu, dans le chœur, qui est destiné à célébrer son nom, en hymnes et en cantiques spirituels.

[...]

2. Traduction française de l'abbé Chanut, 3^e édition, Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1686, p. 249-252.

Cetera, quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque congrua in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque de omnibus ecclesiae ministris, quae necessaria erunt, et si qua hujusmodi : synodus provincialis pro cujusque provinciae utilitate et moribus certam quique formulam praescibet. Interea vero episcopus, non minus quam cum duobus canonicis, quorum unus ab episcopo, alter a capitulo eligatur, in his, quae expedire videbuntur, poterit providere.

Quant aux autres choses qui regardent la conduite de l'Office divin, la bonne manière de chanter et de psalmodier qu'on y doit observer, les règles qu'il faudra garder pour s'assembler au chœur et, pendant qu'on y sera, et tout ce qui concerne les ministres de l'Église ou autres choses semblables, le synode provincial en prescrira une formule, selon qu'il sera plus utile à chaque Province et selon l'usage du país. Cependant, l'évêque, assisté au moins de deux chanoines, dont l'un sera choisi par lui et l'autre par le Chapitre, pourra donner ordre aux choses qu'il jugera à propos.

Sacrorum Conciliarum nova et amplissima collectio, J. D. Mansi

Vol. 34 Ann. 1565-1727, H. Welter, Paris, et Leipzig, 1902

Decreta Concilii Provincialis Rhemensis (1583)

Cap. 3 *De cultu divino* [col. 686]

7. In officiis quoque divinis observari volumus, ne in producendis syllabis et dictionibus, per numerosiore[m] notularum sonum tempus consumatur, neve neuma in fine singularum antiphonarum, sed in ultimis tantum apponatur : et lex accentuum, atque syllabarum quantitas exacte teneatur, et servetur.

Cap. 11 *De eucharistia* [col. 693]

18. Ut autem ad tanta mysteria possit animus fidelium esse devotior, cultusque sincerior, musica illa levis et garrula procul omnino arceatur, sed si qua adhibenda videtur, sit illa gravis et aequalis, non redolens impudicas cantilenas, sed integra canticorum ecclesiasticorum verba, sensumque referens. Idem volumus observari in organorum sono (nisi quod verba referre nequeant) quae omnino silere jubemus, dum symbolum fidei decantatur, et ab elevatione corporis Christi, usque ad hymnum, *Agnus Dei*.

19. Inter missarum solennia, maxime eodem, cujus meminimus tempore, id est, a consecratione sanctissimi corporis Christi, usque ad hymnum praedictum, et sanctissi-

mam communionem quivis psalmi (etiam ille cujus est initium, *Laetatus sum*) antiphonae, responsoria, preces, et suffragia, alia ab his quae in missali continentur, non admisceantur, si aliqua fuerint hactenus recepta quacumque occasione vel institutione, ante vel post missae celebrationem, recitentur.

*Decreta Concilii Provincialis Burdigalense habiti (1583) **

Cap. XVII *De capitulis et canonicis ecclesiarum cathedralium et collegiarum* [col. 766]

[...]

(D) In choro colloquia nulla permittantur, sed omnes pie ac devote divino cultui sint intenti. Qui contra fecerit, nisi monitus quiescat, privetur ejus horae distributione, vel graviore poena mulctetur.

Dum psallitur, canonici omnes et sacellani (nisi per invaletudinem aut aliam legitimam causam impediuntur) psallant, nec maneant in suis sedibus otiosi : neve putent se officio functos, si vicaria tantum opera cultum divinum celebrari curent.

Preces et divina officia non cursim et festinanter, sed devote, attente et graviter in choro omnes recitent, perpetuo memores tremendae (E) illius prophetae sententiae : Maledictus qui fecit opus Dei negligenter.

Synodi Provincialis Turonensis (1583)

Cap. XIII *De capitulis, dignitatibus et canonicis* [col. 828-832]

[...]

Statuimus praeterea, ut in cunctis cathedralibus et collegiatis ecclesiis, congrua campanarum pulsatione praemissa, divinae laudes per singulas horas ab omnibus digne persolvantur, quas non cursim ac praefestinanter, imo tractim et cum decenti pausa, nempe circa cujusque psalmorum versiculi medium, censemur decantandas, sed ita ut insignis inter solenne ac feriale officium agnoscat distinctio.

Horas canonicas in ecclesia dicturi cum tunica talari, ac superpelliciis mundis, infra medias tibias propendentibus vel cappis, cujusque loci servato more, ecclesias ingrediantur: birreta tenentes in capite vel capucia juxta temporum et regionum diversitatem.

Cum in choro fuerint, gravitatem servant, quam et locus et officium exigent, non inter se aut cum aliis confabulantes seu colloquentes, non dormientes, aut literas seu scripturas alias legentes.

* Les lettres D et E correspondent, dans l'édition de Mansi *in folio*, à des repères typographiques qui jalonnent le texte.

Cumque psallendi gratia ibidem consideant, muta aut clausa labia non teneant, sed omnes (praesertim qui majore fuguntur honore) in psalmis, hymnis et canticis, Deo alacriter modulentur.

Cum dicitur, *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, omnes assurgant. Cum nominatur illud gloriosum nomen, Jesus, in quo omne genu flectitur, caelestium, terrestrium et infernorum, omnes caput inclinent : itidemque faciendum praecipit synodus cum virginis Mariae nomen pronuntiat.

[...]

Quo perfecto, symbolum quod evangelium sequitur, cantetur distincte, cum qua decet gravitate et pausa plano cantu vel alio ita disposito, ut singulis syllabis singulae notae repondeant : etiam si quatuor diversis vocibus cantetur a musicis.

Quod etiam in cantanda passione dominica in ramis palmarum et aliis diebus, dominicae passioni cantandae assignatis, observari placet.

Reliquum autem divinum ecclesiae officium, non inconditis vocibus, nec lascivis impudicarum cantionum modulis, decantetur: si quis contrafecerit, per ordinarium ubi istud fuerit commissum, vel ab eo deputandum, juxta constitutionem Joannis vicesimi secundi, quae incipit, *Docta sanctorum patrum auctoritas*, puniatur.

Similiter assurgant omnes, dum cantica *Magnificat, Benedictus et nunc dimittis*, ex evangelii deprompta decantantur.

Nemo ibidem dum horae in communi cantantur, legat vel dicat privatim officium. Nam non solum obsequium cui obnoxius est choro subtrahit, sed alios psallentes perturbat.

Superior autem, aut is cui onus incumbit, dum divinum celebratur officium, invigilet ne quid inordinate fiat, et transgressores decreti puniantur.

Qui in matutinis ante finem psalmi *Venite exultemus*, in aliis horis ante finem primi psalmi, in missa ante ultimum *Kyrie eleison*, chorum non fuerit ingressus et usque in finem, divino officio non interfuerit (nisi forte necessitate cogente, ac petita et obtenta a praesidente chori licentia discedere) pro illa hora absens censeatur, nec etiam praetextu et occasione quorumvis tractatum capitularium (quos omnino dum major missa celebratur sub poena nullitatis eorum quae ibidem definientur, necnon subtractionis lucris illius horae) indici et fieri prohibet haec synodus, salvo ecclesiarum consuetudinibus, si quae forte circa haec arctiores existant. [col. 830]

[...] [col. 832] Scholastici et cancellarii, tam cathedralium quam collegiarum ecclesiarum cum lecturos (B) aut decantaturos in his ecclesiis matutinarum lectiones, evangelia et epistolas, docere teneantur, quo puncta et accentus, legendo vel cantando debite observant, hoc munus sub poena privationis fructuum suorum officiorum, arbitrio capituli vel episcopi, sollicite exequi praecipimus, injungentes omnibus aliis, dictarum ecclesiarum dignitatibus, ea quae sunt suae functionis sub eadem poena adimplere.

*Decreta concilii Provincialis patriarchalis
Provinciae Aquitanicae Biturigibus celebrati mense septembris 1584
Concilium Bituricense*

Titulus 12 De celebratione divini officii, horis canonicis et cantu ecclesiastico

Non immerito sancti patres cordis in Deo exultationem cantu testati sunt, ut Moyses, Zacharias, et ceteri. Sed praeter omnes vates sanctissimus David, et sacratissima virgo mater Dei, sacrae mentis gaudium cantico testata est : et ipse dominus sanctam civitatem ingressus, puerorum Hebraeorum cantum gratum habuit. Quin et apostoli ipsum Christum comitantes, coena facta cum Christo hymnum cecinerunt : quo sancto more prisei etiam Christiani hymnos Christo estuderunt. Et crescente ecclesia canendi et psallendi ritus publice, primum in orientalibus, demum in occidentalibus ecclesiis receptus est, et observatus : ad morendum et excitandum praesertim languentium et torpentium animorum affectum. Inde D. Cyprianus ait « Placendum divinis oculis, et habitu corporis et modulo vocis ».

Canon primus [col. 889]

Si ergo cantus religiosus et modestus, et musica temporis conveniens, quae vocum sonum et intelligentiam non impediatur, praesertim in symbolo apostolico, cantu angelico, et evangelio passionis domini, vetentur repetitiones vocum et syllabarum supervacaneae. Cantus funebris et quadragesimae sit gravis, temporis et rei conveniens.

Canon II [col. 889]

In omnibus ecclesiis cathedralibus et collegiis, dato signo et congrua pulsatione praemissa, debitis horis, secundum antiquam cujusque loci consuetudinem tractim, distincte et articulate, decantentur divinae laudes, et preces ab ecclesia praescriptae, ita ut solenne a feriali officio omnes audientes facile discernant.

Canon III [col. 889-890]

Horas canonicas dicturi, cum tunica talari; superpelliciis mundis, almutiis, pileis quadratis, vel cappis nigris, pro temporum et regionum diversitate, sine strepitu, modeste, et cum gravitate suo ordine digna, conveniant. Non confabulentur in choro, neque quicquam alienum a cultu et divino officio legant, sed nec privatim officium dicant, ne choro subtrahant quod debent, aut per eos turbentur qui psallunt.

Canon IV [col. 890]

In fine psalmorum et ubicumque gloria sanctissimae Trinitati redditur, omnes consurgant, et in invocatione nominis Jesu genu flectant. Horum transgressores illius horae, in qua excesserint, distributione careant : perseverantes, majore poena pro delicti gravitate plectantur, et per sinceræ conscientiae punctuarium, cujus erit singulorum defectus observare, apud canonicos in capitulo congregatos deferantur.

Canon V

Et quia multi hoc saeculo opus Dei faciunt negligenter, et impunitas illis audaciam parit, et audacia excessum, providens haec synodus ne deinceps scandalum ecclesiae inferatur, statuit ut si quis ante finem psalmi, *Venite exultemus*, aut ante finem primi psalmi, in ceteris horis chorum ingressus non fuerit, illius horae distributione careat.

Canon VI

Qui ad missam post primum, *Kyrie eleison*, non accesserit, aut eidem usque ad finem non interfuerit, absens censeatur : si quem tamen corporis infirmitas ita urgeat, ut finem divini officii expectare non possit, licentia exeundi a praeside chori obtenta discedat, et illius horae fructum nihilominus percipiat : similiter omnes infirmi omnibus horis praesentes censeantur.

Decreta synodi Provincialis Aquensis (1585)

De choro

In choro clerus non vagetur oculis, in composito corporis situ ne stet vel sedeat, non moveatur huc illucque, non circumambulat, non sint invicem colloquia, non flores in manu teneat, non legat aliud in choro praeterquam officium quod, tunc cantatur, moduletur devote cum aliis, memineritque se tremendae Dei majestati altare, qui non modo exteriores corporis gestus videt, sed scrutatur cordium intima adque secreta : ne de illo dicatur quod Deus per prophetam ait « Populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me ».

Constitutiones et Decreta Provincialis Concilii Avenionensis (1594)

Titulus XXXIV *De horis canonicis* [col. 1351]

Horas canonicas omni diligentia ac pietate Deo persolvi oportet : quod summi pontifices semper curarunt, praesertim Leo X in concilio Lateranensi, et Pius V (est 133 in

cip. ex praxi.). Quorum sanctiones adversus eos editas qui illis interesse negligunt, curent episcopi ad unguem observari.

Chori disciplinae tum praecentor, tum alii punctatores praefecti sint, qui omnes diligenter munere suo fungi curabunt.

Punctatores duo eligantur, qui annis singulis mutantur ; quique juramentum praesentent in capitulo se fideliter quae sui muneris sunt adnotaturos, ac rursus in manibus vicariorum, antequam officium exercent, sub poenis arbitrio episcopi infligendis.

Ambo punctatores libros conficiant eorum qui non intersunt, et singulis hebdomadis libros punctuationum inter se conferrant. Omnibus horis choro intersint, vel saltem eorum alter, nec possint alterum substituere.

[...] Omnes qui horis canonicis intersunt, psalmos clare ac distincte pronuntient, omnem strepitum ac mentis evagationem fugentes.

XXXV *De cantu ecclesiastico* [col. 1351]

Musices numeros ad pietatis sensum permovendum salubriter adhibet ecclesia. Quapropter ejus studium in cunctis ecclesiis non solum permittimus, verum etiam in dies augescere optamus. Ea tamen observatio habenda erit, ut non ad modulos profanarum cantionum, tum psalmi, tum cetera ecclesiastica occinantur (Decr. uni. *de observ. et evit.* Sess. 22).

Quod si carmina quaedam vernacula lingua in natali domini permittenda sint in ecclesia concini ; ea primum ab episcopo legantur, ac examinentur, nec nisi probata et cum subscriptione canantur.

Concilium Provinciale Burdigalense (1624)

De divinis officiis,

CAPUT III.

VII. [col. 1549]

Amoveantur tandem (quod tantopere a sacris canonibus cautum) omnia profana a domo Dei, clamores, strepitus, colloquia, deambulationes, comessationes, choreae, incompta et profana carmina, cantus impudici, theatrales actiones, et omnia ludicra: et cuncti paveant ad sanctuarium Dei. Sed et curam habeant parochi et ecclesiarum superiores, ne mendicantium turba ecclesiam circumiens, devotionem populi et officia divina perturbet: moneantque sedulo populum parochi et concionatores, ita pauperibus in januis ecclesiarum consistentibus succurrat, ut ibi quiescentes egeni, mens demum populi inter orandum integra conservetur.

VIII.

In audiendis autem sacris, ea modestia et corporis compositione consistere fideles, quibus olim primaevi Christiani, viri a mulieribus separati, divinis assistebant, optaremus. Sed ne quis sacra altaria contingat et profanet, neve mulieres presbyterorum sedilia nimis audacter occupent, et immodeste sacris intersint, omnino prohibemus : supplicationibus autem, sive processionibus generalibus et ordinariis, antiquam populorum devotionem cura parochorum pervigilans, et concionatorum zelus restituat.

Concilium Mediolanense I. (1565)

Constitutionum pars secunda

LI. *De musica et cantoribus* [col. 57]

In divinis officiis, aut omnino in ecclesiis, nec profana cantica, sonive, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutture oppressae quam ore expressae, aut denique lasciva ulla canendi ratio adhibeatur.

Cantus et soni graves sint, pii, ac distincti, et domui Dei, ac divinis laudibus accommodati : ut simul et verba intelligantur, et ad pietatem auditores excitentur. Cantores, ubi fieri potest, clerici sint : omnino autem in choro clericalibus vestibus, et superpelliceo utantur.

Organo tantum in ecclesia locus sit, tibiae, cornua, et reliqua musica instrumenta excludantur.

Etsi in hymnis, psalmis et canticis, suis vicibus organo canatur, omnes tamen eorum versiculi in choro distincte pronuntientur.

Constitutionum pars tertia

VII. De divinis officiis, precationibus et lectione monialium

[...] Soni, cantus, qui honesti et spirituales non sint, colloquia etiam ; risus, quidquid praeterea indignum est domo Dei, et ejus divina majestate, cum qua colloquimur in oratione, omnino amoveantur.

Quaecumque autem contra haec, quae jussa sunt, aliquid fecerit, praefectae arbitrio pro modo culpae acriter puniatur.

Et quia mentis oratio tanto praestantior est ea, quae solum ore exprimitur, quanto anima est excellentior corpore ; piis incredibile solatium affert, et fructum ; eosque quotidie novis cumulat muneribus, in Deum quodam modo convertens : ideo moniales, et velatae, et conversae, praeter horas canonicas, aliasque orationes, quas ex officio habere debent, quotidie in chorum universae convenientes nisi necessario impediuntur, saltem per horam, mentalem orationem adhibeant : semihora videlicet post matutinum, itemque post nonam, aut completorium, sublatis ad Deum mentibus, piis et salutaribus rebus contemplandis ; [...]

Concilium Mediolanense V (1579)

VI. Quae ad divina Officia pertinent

*De disciplina chori in psallendo*³

Chori disciplina plena religionis est, plena pietatis ; ac propterea sancte ab iis observanda est, qui in eum locum conveniunt ad Dei laudes concelebrandas.

Quare, praeter illa quae in Concilio provinciali primo de illius cultu praefinivimus, haec admonemus : quo religiosius non modo excolatur, sed multis partibus augeatur sancta ejusdem Chori institutio.

i. Cet article est presque intégralement cité par J. Éveillon, *De recta ratione Psallendi*, La Flèche, 1646, p. 120-127.

Primo, ut studio quodam intimae pietatis, cujus splendor foris etiam eluceat, unusquisque, vel canonicus, vel alius minister, quicumque sit, qui Chori officiis adstrictus est, ad Chori disciplinam sese instruat.

Antea vero, quam eo conveniat, paululum attente secum cogitet, et loci illius sanctitatem, et conveniendi causam, et divinarum laudum, quarum munus angelorum est, officia, quae castissime ab omnibus concelebrari oportet.

Hac ipsa in cogitatione firmiter inhaerens, ne quidquam quidem mente animoque concipiet ab illius loci religione alienum, nedum aget quod dei oculos offendat.

Paret se propterea etiam atque etiam diligenter sancta intimi animi mediatione, et religiosa oratione, ut exteriorem quoque cultum divinorum Officiorum salutariter exequatur.